1

证券代码：603986           证券简称：兆易创新         公告编号：2020-089

北京兆易创新科技股份有限公司

关于使用募集资金对全资子公司增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

本次增资的全资子公司和增资额：上海思立微电子科技有限公司（以下简称“上

海思立微”），增资额：10,000.00 万元。

资金来源及用途：本次增资的资金来源为本公司 2019 年重大资产重组配套融资

募集资金。本次增资的资金用于实施本公司 2019 年重大资产重组募集配套资金使用

项目（以下简称“募投项目”）之 14nm 工艺嵌入式异构 AI 推理信号处理器芯片研

发项目。

本次增资相关事宜已经公司第三届董事会第十七次会议审议通过。

本次增资相关事宜不构成关联交易和上市公司重大资产重组事项。

本次增资相关事宜无需公司股东大会审议批准。

本次增资相关事宜对公司的财务状况和经营成果无重大不利影响。

一、概述

为落实北京兆易创新科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年重大资产

重组相关后续事项，公司第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于使用募集资

金对全资子公司增资的议案》，决定使用公司 2019 年重大资产重组配套融资募集资

金对募投项目实施主体上海思立微进行增资，增资金额为 10,000.00 万元，用于实施

募投项目之 14nm 工艺嵌入式异构 AI 推理信号处理器芯片研发项目。

2

二、公司 2019 年重大资产重组募集配套资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可【2019】835 号文核准，公司非公开发行

股份募集配套资金不超过 97,780 万元。2019 年 8 月 7 日，本次非公开发行股份相关

股票已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记完成。

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》（中兴华验字

（2019）第 010066 号），兆易创新本次非公开发行股票 12,956,141 股，募集资金总

额为人民币 977,799,961.27 元，募集资金净额人民币 935,897,506.20 元。公司已按《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关文件的规定，开立募集资金专项

账户用于存放上述募集资金，并与独立财务顾问、专项账户开户银行签订了募集资

金三方监管协议，以保证募集资金使用安全。

上述募集资金存放于公司开设的专项账户中，按照募集资金使用计划确保专款

专用。

三、公司 2019 年重大资产重组募集配套资金投资项目情况

根据《北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金报告书》（以下简称“《重组报告书》”），公司 2019 年重大资产重组募集

配套资金投资项目情况如下表所示：

单位：万元

序

号
募集配套资金使用项目 拟投入募集配套资金

1 支付本次交易现金对价 25,500.00

2 14nm 工艺嵌入式异构 AI 推理信号处理器芯片研发项目 27,420.00

3 30MHz 主动式超声波 CMEMS 工艺及换能传感器研发项目 23,480.00

4 智能化人机交互研发中心建设项目 17,180.00

5 支付交易相关的中介费用 4,200.00

合计 97,780.00

其中，序号 2、3、4 项目均由上海思立微作为实施主体，合计拟投入募集配套

资金为 68,080 万元。

3

四、增资全资子公司的基本情况

公司名称：上海思立微电子科技有限公司

法定代表人：TAIYI CHENG

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区盛夏路 560 号 2 幢 10 层 1003 室

注册资本：10,000 万元

成立时间：2011-01-27

公司类型：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

经营范围：微电子科技、软件科技领域内的技术咨询、技术开发、技术服务、

技术转让，集成电路设计，系统集成，贸易经纪与代理，计算机软硬件及辅助设备、

芯片、电子产品及元器件的研发、设计、销售，从事货物及技术的进出口业务。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

主要财务数据：经审计，截至 2019 年末，上海思立微总资产 68,066.87 万元，

净资产为 53,166.23 万元；2019 年度上海思立微实现营业收入 35,253.10 万元，扣非

后归母净利润为 7,459.81 万元。

与本公司关系：系本公司的全资子公司。

五、增资方案

公司以募集资金 10,000 万元对上海思立微进行增资，其中 3,000 万元用于增加

上海思立微的注册资本，7,000 万元转入资本公积。本次增资完成后，上海思立微注

册资本变动如下：

公司名称 增资前注册资本 本次增资额 增加注册资本 增资后注册资本

上海思立微电子

科技有限公司
10,000 万元 10,000 万元 3,000 万元 13,000 万元

本次增资后，公司使用募集资金对上海思立微累计投资金额为 40,000.00 万元，

尚未达到《重组报告书》约定的投入金额，后续募集资金将根据上海思立微项目实

4

施情况进一步投入。

本次增资完成后，公司仍持有上海思立微 100%股权。

六、本次增资对公司的影响

本次增资，用于实施募投项目之 14nm 工艺嵌入式异构 AI 推理信号处理器芯片

研发项目，有利于保障该募投项目的顺利实施，巩固公司行业龙头地位，扩大公司

竞争优势。

本次增资对公司财务状况和经营成果无重大不利影响。

七、本次增资资金的募集资金管理事项

本次增资的资金，将存放于经公司第三届董事会第六次会议批准的募集资金专

项账户管理。本公司及上海思立微将严格按照中国证券监督管理委员会、上海证券

交易所及公司等有关募集资金管理的相关规定，以及与独立财务顾问和开户银行共

同签署的《募集资金专户存储监管协议》进行管理。

八、审议程序

公司第三届董事会第十七次会议审议通过《关于使用募集资金对全资子公司增

资的议案》，该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权审议通过。独立董事发表了独

立意见。公司第三届监事会第十五次会议审议通过《关于使用募集资金对全资子公

司增资的议案》。

本次增资相关事宜无需公司股东大会审议批准。

九、专项意见说明

（一）独立董事意见

公司独立董事认为：公司使用募集资金对子公司上海思立微增资，符合中国证

监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金存放与使用的相关规定，不存在变相

变更募集资金用途或违规使用募集资金等情形。本次增资事宜不构成关联交易及重

大资产重组，也不存在占用公司自有资金的情形，未影响公司的独立性。本次增资

5

事项保障该募投项目的顺利实施，巩固公司行业龙头地位，扩大公司竞争优势。同

意本次使用募集资金向子公司进行增资。

（二）监事会意见

公司监事会认为：公司的子公司上海思立微为公司募投项目的实施主体，公司

在非公开发行股票募集资金到位的情况下，通过对子公司增资的方式来实施募集资

金的投入，符合公司非公开发行股票的相关安排，有利于稳步推进募集资金项目，

增强公司竞争力和盈利能力，确保公司持续快速发展。本次增资符合募集资金使用

计划, 不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。

（三）独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问国泰君安证券股份有限公司认为，北京兆易创新科技股

份有限公司本次使用募集资金对子公司增资的事项已经履行了必要的审批程序，符

合《上海证券交易所股票上市规则》和《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》等相关法规的要求，符合公司发展战略，不存在损

害股东利益的情形。

特此公告。

北京兆易创新科技股份有限公司董事会

      2020 年 8 月 25 日